ram cōmutās : sed ipse apud patrem manens totū  
quod erat. totam de semine dauid naturā ueri ho  
minis quam non habebat : suscipiens. Vnde oportet  
fratres charissimi : ut qui humanam redempto  
ris nostri natiuitatem hodie ā nua deuotione reco  
limus : & diuinam pariter & humanam eius naturā  
non ā nua : sed continuo semper amplectamur amo  
re. Diuinam per quam creati sumus : cum nō esse  
mus. Humanam p quam recreati sumus : cum per  
diti essemus. Et quidem diuina conditoris nostri  
uirtus sine assumptione humanitatis nos recreare  
erat idonea : Vna autem eiusdem redēptoris no  
stri infirmitas sine assumente se. & ihabitante in  
se. & operante per se diuinitate : nos recreare neq  
uit. Atque ideo uerbū caro factum est. idest deus  
homo factus est. Et habitauit in nobis. ut p cogni  
tum nobis hominis habitum in nobis conuersādo  
cōgrue nos ad loquendum instruere. nobis uiuen  
di uia prābere. pro nobis contra hostem conflige  
re. nostrā mortē moriēdo ac resurgendo posset de  
struere. Per quā coeternā uero dei patri diuinita  
tem nos interius uiuificādo : ad diuina sustolleret :  
remissionemq; nobis peccatorum pariter & spūs sã  
cti dona concederet. & post bonorum perfectionē  
operum : nō solū nos ad uidendā gloriā clarificatæ  
suæ perducerent humanitatis : sed incomutabile  
nobis essentiā suā diuinæ maiestatis ostenderet.

Segmentum ex euangelio luca secundo capite.  
quod canitur in die circuncisionis domini nostri.

**I**n illo tempore. Postquam consumati sunt  
dies octo ut circūcideretur puer: uocatum  
est nomen eius Iesus. Quod uocatum est ab ange  
lo: priusquam in utero conciperetur. Et reliqua.

Homelia uenerabilis bedæ presbyteri.

**A**nctam uenerandamque præsentis festi  
memoriam paucis quidem uerbis euāge  
lista comprehendit. Sed non pauca coele  
stis mysterii uirtute grauidam reliquit. Expōsita  
namque natiuitate dominica: cuius gaudia mox  
angeli dignis laudibus extulerunt. pastores deuo  
ta uisitacione celebrarunt. omnes qui tunc audie  
re mirati sunt. nos quoq; pro modulo nostro: pro  
ut potuimus proxime domino largiente congruis  
missarū hymnorūq; sollēniis exegimus. Subiūgit:  
atq; ait. Et postquam cōsumati sunt dies octo ut  
circūcideretur puer: uocatū est nomen eius Iesus.  
quod uocatum est ab āgelo: Priusquam in utero  
cōcipetur. Hæc sunt festiuitatis hodiernæ gaudia  
ueneranda. hæc sollēnitas diei. hæc illa supnæ pi  
etatis munera sacrosancta: quæ fideiū cordibus  
cōmendans apostolus ait. Quia ubi uenit plenu  
do tporis: misit deus filiū suū natum ex muliere.  
factū sub lege: ut eos q sub lege erāt: redimeret:  
ut adoptionem filiorū recipemus. Magna namq;  
d. liii.

dispensatione pietatis ad redemptionem generis hu-  
mani deus pater non angelum. non archangelum  
sed filium suum unigenitum mittere dignatus est.  
Quem quia in diuinitatis suae specie uideri nequi-  
mus. magna rursu dilectionis arte prouidit: ut huc  
factu ex muliere: hoc e ex matris carnis substā-  
tia sine uirili admixtione conceptu ad humanos ue-  
ru homine proferret aspectus. Qui i diuina uirtu-  
te ac substātia manes p omnia quod erat: uera na-  
turae mortalis infirmitatem quam non habebat: in-  
dueret. Et ut nobis necessariam obediendi uirtutem  
praeipuo comendaret exemplo: factum sub lege  
filium suum misit deus in mundu. Non quia ipse  
legi quicquam debeat: qui unus magister noster  
unus est legislator & iudex: sed ut eos q sub lege  
positi honora portare nequerat: sua compassione iu-  
uaret: ac de seruili condicione qua sub lege erat:  
ereptos in adoptionem filioru qua p gratiam est: sua  
largitate reduceret. Suscepit igitur circumcisionem  
lege decretam i carne: q absq; oī prorsus labe pollu-  
tionis apparuit in carne. Et q i similitudine carnis  
peccati nō autē i carne peccati aduenit: remedio  
quo caro peccati consueuerat. mundari nō respuit.  
Sic etiā undā baptismatis. qua nouae gratiae popu-  
los a peccatoru sorde lauare uoluit. ipse non neces-  
sitate sed exempli causa subiit. Scire etenim debet  
ura fraternitas: qā idē salutifere curationis auxiliū

circūcisio in lege cōtra originalis peccati uulnus  
 agebat. quod nunc baptismus agere reuelāte gra  
 tia tpe cōsueuit. excepto q̄ regni coelestis ianuā  
 necdū intrare poterāt: donec adueniēs benedictio  
 nē daret: q̄ legem dedit ut uideri possit deus deo  
 rū in syon. Tātum in sinu abrahæ post mortē bea  
 tæ regei consolati supnæ pacis ingressū spe foelici  
 expectabāt. Qui enim nūc per euangelium suum  
 terribiliter ac salubriter clamat. Nisi q̄ regnatus  
 fuerit ex aqua & spū s̄cto: nō potest itroire in re  
 gnum dei. Ipse dudū p̄ legem suā clamabat. Mas  
 culus cuius prapucii caro circūcisa nō fuerit: peri  
 bit aīa illa de populo suo: q̄a pactū meū irritū fe  
 cit. Id est q̄a pactū uitæ ī paradyso hominibus mā  
 datū adam præuaricante transgressus est: in quo  
 omnes peccauerunt. peribit de cætu s̄ctorū: si nō  
 ei fuerit remedio salutarī subuētum. Vtraq̄ ergo  
 purificatio & circuncisionis uidelicet in lege & in  
 euangelio baptismatis: tollēde præuaricatiois pri  
 mæ gratia posita ē. & ne cui sæculo labētis atatis  
 supni respectus munera deessēt: illi quoq̄ qui mū  
 di in exordio usq̄ ad tempora datæ circūcisionis:  
 uel post datam circūcisionem de aliis nationibus  
 uel certe sola fidei uirtute suas suorumq̄ animas  
 creatori cōmēdātes a primi reatus uiclis absolue  
 re curabāt. Sine fide enī īpossibile ē placere deo.  
 Et sicut alias scriptū ē. Iustus at ex fide uiuit. sed

ueniens in carnem dei filius: qui solam carnis naturam nullam autem peccati contagionem traxit de adam. Et quia spiritus sancti uirtute de uirgine conceptus & natus est: & nullo eguit munere gratiae renascētis: utrūq; genus purificationis subire dignatus est. Et circūcisus uidelicet a parentibus octaua die natiuitatis: & tricesimo ætatis año baptizatus a Ioāne. immo etiā tertiu salutaris hostiæ munus ipse dominus tēpli pro se non respuit offerri. cuius die hinc tricesima tertia domino opitulante: uña caritas auditura simul est: & celebratura mysteriū. Cūcta iquam & legalis & euāgelicā purificationis genera: q nullo idiguit dominus suscipe nō despexit: ut & consumādæ iā legis decreta suo tēpore doceret eē saluberrima: & aduenientis euāgelii cūctis fidelibus ostēderet aquæ subeūda remedia sed & hoc q eodē die suæ circūcisiois nomē ut Iesus uocaretur: accepit ad imitationē priscae fecit obseruationis. Quā ex eo credimus sūptā quod abrahā p̄archa q primū circūcisionis sacramentū in testimonium suæ magnæ fidei & diuinæ ad eū factæ promissiois accepit eodē die suæ suorumq; circūcisionis: etiā nominis amplificatione simul cū sua coniuge benedici promeruit. Vt qui eatenus abram pater excelsus dictus est: deinde abraham idest pater multarū gētū uocaretur. q̄a patrem inquit multarū gentiū cōstitui te. Quæ si

deliffima promiffio tam late per orbem : iam pa-  
 tet impleta. ut etiam nos ipfi de gentibus ad fidei  
 illius deuotionem uocati ipfū nos patrem fpiritua-  
 liter habere gaudeamus. Dicete etiam nobis apo-  
 ftolo. Si autē uos christi: ergo semen abrahæ estis  
 fecū dū promiffionē heredes. & saray inquit uxore  
 tuā nō uocabis saray: sed sarrā. idest non uocabis  
 principē meā: sed principē. Videlicet aperte docet  
 ut eā quæ tante fidei particeps & socia facta ē: nō  
 proprie p̄cipē suæ domus: sed absolute p̄cipē.  
 idest omniū recte credētium foeminatū uocaret:  
 & intelligeret esse parentem. Vnde beatus petrus  
 apostolus credentes de gentibus foeminas ad hu-  
 militatis. castitatis. & modestie uirtutē prouocās  
 eiusdem matris nostræ sarræ debita cū laude me-  
 minit. Sicut sarrā inquit obediebat abrahæ domi-  
 nium eum uocās. cuius estis filia beneficientes: &  
 non timentes ullam perturbationem. Nec non di-  
 lectionē nostram fratres amonere curauimus: ut  
 singuli uestrū meminerit: etiam se ipsos p̄cepta fi-  
 de christi. cum patriarchis non solū nominis excel-  
 si meruisse consortium: sed percepta in christo pu-  
 rificatione baptismi salutaris deriuatū a nomine  
 christi gaudeāt mutasse cognomē. & hoc usq; ad  
 finē firmum itemeratumq; seruare contendant.  
 Gaudentes in se illud esaia uaticiniū esse comple-  
 tū. Et seruos suos uocabit noīe alio hoc est nomi-